
Città di Veroli
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 1/B - Affari generali, scuola, cultura, servizi sociali e
cimiteriali

Responsabile: Dott. Mauro Ranelli

N. 2
del Registro Particolare

Il giorno 18/01/2024 nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 73
DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA
APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI MENSA SCOLASTICA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E ASILI NIDO
PER 4 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 -
2026/2027 . CIG A03C10609A – RETTIFICA PREZZO POSTO A BASE DI
GARA-.Data: 18/01/2024



VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. ed in particolare l’art. 107 che

attribuisce al responsabile del servizio la competenza all’adozione del presente

atto;

- il D.Lgs. 536/2023 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2023 dI approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026

VISTO il Decreto del Sindaco, n. 8 DEL 17/10/2023, con il quale è stato conferito al Dott.

Mauro Renelli l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile del Settore Servizi Sociali –

Scolastico- Cultura.

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2000 di approvazione del

vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

- la deliberazione della giunta comunale n. 43 del 30/03/2023, con la quale sono

stati approvati il Piano della Performance ed il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) per il triennio 2023 – 2025;

VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 21/05/2021 con la quale questo Ente ha aderito alla Centrale

Unica di Committenza istituita presso l’Amministrazione Provinciale di Frosinone;

PRESO ATTO:
che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 DEL 23/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva
dato mandato al Responsabile del Servizio Sociale- Scolastico di procedere ad indire un bando di gara
per l’affidamento a terzi del servizio di refezione/mensa scolastica per 4 anni scolastici, per gli anni
2023/2024-2024/2025-2025/2026-2026/2027 mediante procedura aperta, secondo le disposizioni
contenute nel D.Lgs 36/2023, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa. E di dare mandato al Responsabile del Settore 1B l’assunzione della determinazione a
contrattare e ad approvare i relativi atti e documenti (bando di gara, capitolato ecc.), con apposito
provvedimento, per l’espletamento delle fasi di gara da parte della Stazione Unica Appaltante (SUA)
della Provincia di Frosinone, con la quale questo Ente risulta in convenzione;

VISTA la determina n. 256/1322 del 14/12/2023 avente ad oggetto “ determina a contrarre

mediante procedura aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di mensa

scolastica nelle scuole dell’infanzia e asili nido per 4 anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 –

2025/2026 - 2026/2027 . CIG A03C10609A”

VISTE le richieste di chiarimenti di alcuni operatori economici interessati a formulare un’offerta per il
bando di gara in oggetto indicato, in particolare per ciò che concerne il costo orario del personale da
riassorbire mediante clausola sociale, come da nota prot. n. 1479 del 17/01/2024 della SUA di Frosinone.

ATTESO che, sulla base dei chiarimenti richiesti, si è riscontrato che, in riferimento al costo orario della
manodopera per mero errore materiale e di trascrizione non venivano correttamente riportate le Tabelle
Ministeriali del Ministero del Lavoro per i dipendenti di aziende dei settori pubblici esercizi, ristorazione
collettiva, commerciale e turismo. Inoltre, sulla base di una più puntuale valutazione dei giorni in cui il



servizio oggetto di gara risulta effettivamente svolto, risulta necessario procedere ad una rettifica del prezzo
posto a base di gara per singolo pasto;

CONSIDERATO CHE
sulla base delle verifiche effettuate, di cui alla documentazione agli atti, si deve procedere ad una rettifica del
prezzo posto a base di gara per singolo pasto e, pertanto, il costo quadriennale del servizio viene così
rideterminato:

TENUTO CONTO che:
- la scelta del contraente avverrà con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs.

36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante

Piattaforma telematica di e-procurement “TuttoGare” all’indirizzo

https://gare.provincia.fr.it/ e sarà gestita dalla S.U.A. Provincia di Frosinone

sulla base della Convenzione stipulata tra questa e l’Ente come risultante agli

atti;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel disciplinare di gara, nel capitolato e
negli allegati che formano il progetto di gara ;

- è stato acquisito CIG A03C10609A;
- sarà trasmessa apposita comunicazione alla SUA DI FROSINONE, unitamente alla

presente determina, che contiene le risposte ai quesiti sopra menzionati, con
l’indicazione dei calcoli che hanno determinato il nuovo importo a base di gara.

ATTESO CHE non si rilevano ipotesi di conflitto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza di cui:

- all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

- all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento e si intendono qui riportate;

2. DI RETTIFICARE l’importo complessivo del valore del bando di gara per

l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia e asili nido

per 4 anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027, e di rettificare

l’importo posto a base d’asta per singolo pasto. Le predette rettifiche

comporteranno una modifica al Capitolato d’Oneri che si intende assolta con la

presente determinazione.

3. DI STABILIRE che il costo quadriennale del servizio, pertanto, viene così

determinato:

Importo appalto € 927.400,00

Oneri di sicurezza (non soggetti a rib.) € 9.000,00

Totale importo a base di gara € 918.400,00

Importo appalto € 927.400,00

Oneri di sicurezza (non soggetti a rib.) € 9.000,00



4. DI STABILIRE CHE , sarà trasmessa apposita comunicazione alla SUA DI

FROSINONE, unitamente alla presente determina, che contiene le risposte ai quesiti

sopra menzionati, con l’indicazione dei calcoli che hanno determinato il nuovo

importo a base di gara per singolo pasto.

5. DI STABILIRE CHE la SUA DI FROSINONE, provveda alla modifica dei termini

(proroga) per le offerte secondo le modalità e termini stabiliti dalla normativa

vigente.

6. DI DARE ATTO che la procedura di gara, con la presente rettifica si svolgerà

mediante Piattaforma telematica di e- procurement “TuttoGare” - indirizzo internet

https://gare.provincia.fr.it/ e sarà gestita dalla S.U.A. Provincia di Frosinone sulla

base della Convenzione stipulata tra questa e l’Ente come risultante agli atti;

7. DI STABILIRE , che il nuovo prezzo a base di gara per singolo pasto , venga

pubblicato sulla Piattaforma telematica di e- procurement “TuttoGare” - indirizzo

internet https://gare.provincia.fr.it/a cura della SUA di Frosinone, in modo che tutti gli

operatori economici ne abbiano conoscenza simultanea.

8. DI DARE ATTO della copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2024/2026,

anche in considerazione della intervenuta rettifica atteso che l’assunzione

dell’impegno di spesa potrà avvenire solo in seguito alla aggiudicazione effettiva del

servizio.

9. DI DARE ATTO che alla presente determina venga data pubblicazione legale

prevista per la presente procedura; pubblicazione che avverrà oltre che nei modi e nelle

forme previste dalle legge anche :

- sul sito internet del Comune di Veroli – Amministrazione trasparente – sezione
Bandi di gara e contratti;
- sul sito internet del Comune di Veroli – Albo Pretorio online

10.DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento:

-sul sito internet del Comune di Veroli – Amministrazione trasparente – sezione Bandi

di gara e contratti;

- sul sito internet del Comune di Veroli – Albo Pretorio online
12. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR
Lazio entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente determina nell’Albo
Pretorio Comunale.
13. DI DARE ATTO, di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato
con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione
e di garanzia della trasparenza di cui:

- all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
- all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

Il Responsabile del Procedimento

f.to Dott. Mauro Ranelli

Totale importo a base di gara € 918.400,00

https://gare.provincia.fr.it/
https://gare.provincia.fr.it/


Comune di Veroli

DETERMINAZIONE SETTORE Settore 1/B - Affari generali, scuola, cultura, servizi sociali e

cimiteriali

N° Registro Particolare: 18/01/2024

N° Registro Generale: 73

Data adozione: 18/01/2024

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E ASILI NIDO PER 4
ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027 . CIG A03C10609A – RETTIFICA
PREZZO POSTO A BASE DI GARA-.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del

18/8/2000 esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa.

Veroli, lì 18/01/2024

Il Responsabile del Servizio

posizionefirma_2#posizionefirma_2


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del

18/8/2000 esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente

atto che, pertanto in data odierna diviene esecutivo.

Veroli, lì 18/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

posizionefirma_1#posizionefirma_1


PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dell'Ente e vi resterà affisso ai
sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Veroli, ai sensi
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	posizionefirma_2
	posizionefirma_1



